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KẾ HOẠCH 

Tham gia Cuộc thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp  

cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh Phú 

Yên về việc tổ chức Cuộc thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính 

tỉnh Phú Yên năm 2024.  

UBND thị xã Đông Hòa ban hành Kế hoạch tham gia Cuộc thi tìm kiếm 

sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2024, như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính (CCHC) của cán bộ quản lý các 

cấp, cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) trong quá trình thực thi công vụ, 

nhiệm vụ. Góp phần cải thiện các Chỉ số có liên quan đến công tác CCHC: Chỉ số 

CCHC (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ 

quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số hiệu qụả quản trị và hành chính công 

cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2024 và 

những năm tiếp theo. 

Phát huy tính năng động, sáng tạo của CBCCVC trong việc tìm ra sáng kiến, 

giải pháp thiết thực, cách làm hay trong thực hiện CCHC, đặc biệt trong giải quyết 

thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; cải tiến các quy trình, 

phương pháp làm việc, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực chỉ đạo, vận động CBCCVC và 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia và tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong toàn 

thị xã. 

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THAM GIA CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi 

Tất cả CBCCVC và người lao động trong các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức Đoàn thể; các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc thị 

xã; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã và toàn thể Nhân dân trên địa 

bàn thị xã, trong đó: 
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a) Đối tượng bắt buộc 

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; UBND các xã, phường; Các 

trường học trên địa bàn thị xã. 

b) Đối tượng khuyến khích 

Các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Đoàn thể; các cơ quan 

ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn thị xã; các cá nhân, tổ chức, doanh 

nghiệp trên địa bàn thị xã, không hạn chế số lượng tối đa bài dự thi. 

2. Nội dung thi 

Các mô hình, sáng kiến, giải pháp mới phải thiết thực và áp dụng vào được 

trong thực tiễn đồng thời có thể nhân rộng trong toàn tỉnh. Tập trung vào các nhóm 

vấn đề chính: 

a) Các mô hình, sáng kiến, giải pháp giúp cho tỉnh cải thiện môi trường đầu 

tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp. 

b) Các sáng kiến, giải pháp, cách làm hay nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện công tác CCHC và thực hiện 06 nội dung lĩnh vực CCHC (cải cách 

thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà 

nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển 

chính quyền điện tử và chính quyền số); cải thiện các Chỉ số cải cách hành chính 

cấp tỉnh (PAR INDEX); Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh 

(PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ cơ quan hành chính nhà 

nước (SIPAS), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). 

c) Giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu 

quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công và Bộ phận Một cửa các 

cấp. 

d) Sáng kiến, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ, thông tin vào công tác 

quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan hành chính nhà 

nước; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

3. Hình thức thi 

Bài thi bằng hình thức bài viết (bản thuyết minh sáng kiến, giải pháp) và các 

hình thức khác phù hợp với nội dung dự thi (hình ảnh, video,...) của các cá nhân 

hay tập thể nhóm tác giả về các sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện 

cải cách hành chính của thị xã. 

(Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ ban hành Thể lệ để quy định chi tiết). 

4. Thời gian, địa điểm gửi bài dự thi 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, tập thể, cá nhân trên địa bàn thị 

xã gửi bài dự thi bằng hình thức bài viết và hình thức video về UBND thị xã (qua 

Phòng Nội vụ) chậm nhất ngày 15/8/2024. 

Giao Phòng Nội vụ phối hợp các đơn vị liên quan chọn lọc các bài dự thi có 

chất lượng, tổng hợp gửi Sở Nội vụ đảm bảo thời gian quy định. 
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, UBND các xã, phường thông báo, tuyên 

truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn 

vị, địa phương mình biết để tham gia gửi bài dự thi. 

2. Mỗi cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã thuộc đối 

tượng bắt buộc tham gia Cuộc thi phải có ít nhất 01 bài dự thi bằng hình thức bài 

viết hoặc hình thức video để tham gia, không hạn chế số lượng tối đa. 

3. Giao UBND xã Hòa Thành và UBND xã Hòa Tân Đông thực hiện bài dự 

thi bằng hình thức video liên quan đến các nội dung công tác cải cách hành chính 

nêu tại mục 2 Phần II Kế hoạch này, mỗi đơn vị ít nhất 01 bài dự thi.  

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường còn lại lựa chọn 

các nội dung liên quan để xây dựng video dự thi. 

4. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã triển khai đến các trường học trên 

địa bàn thị xã tham gia Cuộc thi, tổng hợp và xét chọn ít nhất 02 bài dự thi đảm 

bảo chất lượng theo quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi để gửi UBND thị xã tổng 

hợp, không hạn chế số lượng tối đa. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thanh tổ chức tuyên truyền, đăng tải các thông tin có liên quan đến Cuộc thi lên 

Cổng thông tin điện tử thị xã; viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền 

thanh về các nội dung, ý nghĩa, thể lệ, giải thưởng của Cuộc thi tới đông đảo cán 

bộ, công chức, viên chức và nhân dân để Cuộc thi tạo sự lan tỏa và thành công. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ cân đối kinh phí phục vụ công tác cải cách hành chính được 

cấp trong năm 2024 để hỗ trợ cho UBND xã Hòa Thành và UBND xã Hòa Tân 

Đông thực hiện bài dự thi bằng hình thức video trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm.  

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được khuyến khích xây dựng bài 

dự thi hình thức video, nếu sản phẩm dự thi đảm bảo chất lượng, được UBND thị 

xã chọn gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi, thì Phòng Nội vụ nghiên cứu hỗ trợ một 

phần kinh phí để động viên tinh thần các tập thể, cá nhân tham gia. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, hướng dẫn sử dụng, thanh, quyết 

toán kinh phí tham gia Cuộc thi theo đúng quy định của pháp luật. 

V. KHEN THƯỞNG 

 1. Để tạo động lực tham gia hưởng ứng Cuộc thi sôi nổi, nâng cao chất 

lượng sản phẩm dự thi; Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân có sản phẩm dự thi đạt từ giải Ba trở lên (sản phẩm được UBND thị xã Đông 

Hòa tổng hợp gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi). 

 2. Đối với nhóm tác giả (có từ 02 người trở lên) nếu đủ điều kiện thì chỉ 

được xét, chọn đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng 01 cá nhân là tác giả có 

thành tích xuất sắc nhất trong nhóm tác giả đạt giải thưởng. 

(Đính kèm Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh Phú Yên). 
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Việc tham gia Cuộc thi là một trong những tiêu chí để UBND tỉnh xem xét, 

chấm điểm Chỉ số chất lượng hoạt động của UBND thị xã năm 2024. Vì vậy yêu 

cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tích cực phối hợp thực hiện đạt 

hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chủ động báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ), để 

kịp thời xem xét, giải quyết./.    

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Thị ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thị xã (3 khối); 

- Các cơ quan TW trên địa bàn thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử thị xã; 

- Lưu: VT, NV. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Lê Vi Phúc 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-17T13:55:24+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Hoàng Anh Tuấn<hatuan-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T14:44:45+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Võ Thị Tám<vothitam@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-06-18T17:10:52+0700
	Nguyễn Lê Vi Phúc


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T17:18:44+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T17:18:48+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-18T17:18:56+0700
	Tỉnh Phú Yên
	Ủy ban nhân dân thị xã Đông Hòa<ubndhdhoa-ubnddhoa@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




